Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _____________ 2021 года                                                                 № _____

О внесении изменения в постановление Правительства
Ленинградской области от 30 июня 2014 года № 275 «Об утверждении Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Положение о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 года № 275, изменение, дополнив пункт 2.3
абзацем следующего содержания:
«организует тушение ландшафтных (природных) пожаров (за исключением тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с частью 5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации) силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными на территории Ленинградской области, в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом от 21 декабря 1994 года           № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор Ленинградской области                                                            А. Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 года № 275 «Об утверждении Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области» (далее – проект постановления)

[bookmark: _GoBack]Проект постановления разработан в целях приведения Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 года  № 275,  в соответствие с действующим областным законодательством.
Так, областным законом Ленинградской области от 18.05.2021 № 68-оз внесены изменения в статью 16 областного закона  Ленинградской области от 25.12.2006       № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области», в соответствии с которыми к полномочиям органов государственной власти Ленинградской области в области пожарной безопасности относятся:
 организация тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с частью 5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации) силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными на территории Ленинградской области, в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом от 21 декабря 1994 года      № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
осуществление тушения пожаров силами подразделений пожарной охраны, содержащихся за счет средств областного бюджета Ленинградской области (за исключением лесных пожаров, пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, особо важных и режимных организациях, в которых создаются специальные и воинские подразделения федеральной противопожарной службы, в организациях, в которых создаются объектовые подразделения федеральной противопожарной службы, а также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей), в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
 В связи с принятием проекта постановления не потребуется признания актов регионального законодательства утратившими силу, а также их приостановления, либо принятия новых.

Председатель Комитета
правопорядка и безопасности
Ленинградской области					                              В.Б. Рябцев